2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2012 года

№ _____

ст-ца Кущевская

Об утверждении долгосрочной районной целевой программы

«Комплексные меры противодействия незаконному потреблению

и обороту наркотических средств на 2013 - 2015 годы»

 В целях создания условий для профилактики незакон​ного потребления и оборота наркотических средств, сокращения распространения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня минимальной опасности для общества, совершенствования межведомственного сотрудничества в области противодействия незаконному потреблению и обороту наркотиков и антинаркотической пропаганды п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную районную целевую программу «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению   и обороту наркотических средств на 2013 - 2015 годы» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования Кущевский район М.В.Кашина.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее дня его официального опубликования и вступления в силу решения Совета муниципального образования Кущёвский район "О бюджете муниципального образования Кущёвский район на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов", предусматривающего финансирование долгосрочной районной целевой программы «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению   и обороту наркотических средств на 2013 - 2015 годы».

Глава муниципального образования

Кущевский район

          В.С.Ханбеков

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                              УТВЕРЖДЕНА

                        постановлением администрации

                                                           муниципального образования

                            Кущевский район

                   от ___.09.2012  № _______

ДОЛГОСРОЧНАЯ РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Комплексные меры противодействия незаконному потреблению

и обороту наркотических средств на 2013 - 2015 годы»
ПАСПОРТ
Долгосрочной районной целевой программы
«Комплексные меры противодействия незаконному потреблению

и обороту наркотических средств на 2013 - 2015 годы»
	Наименование

программы
	Долгосрочная районная целевая программа «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению   и обороту наркотических средств на 2013 - 2015 годы» (далее - программа)

	Основные

разработчики

программы
	Антинаркотическая комиссия администрации муниципального образования Кущевский район

	Заказчик

программы
	Администрация муниципального образования  Кущевский район

	Координатор

программы
	Антинаркотическая комиссия администрации муниципального образования Кущевский район

	Исполнители

мероприятий

программы
	Администрация муниципального образования Кущевский район;

Администрации сельских поселений (по согласованию);

ОМВД по Кущевскому району (по согласованию);

Управление образованием администрации муниципального образования Кущевский район;

Управление культуры администрации муниципального образования Кущевский район;

Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кущевский район;

Отдел по делам молодежи администрации муниципального образования Кущевский район;

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав;

Павловское МРО РУФСКН (по согласованию);

Районное казачье общество (по согласованию);

Средства массовой информации района (по согласованию).

	Основные

цели и задачи

программы
	- создание условий для профилактики незакон​ного потребления и оборота наркотических средств, сокращение распространения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня минимальной опасности для общества;

- совершенствование системы профилактики незаконного оборота и потребления наркотиков раз​личными категориями населения, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками;

- совершенствование антинаркотической пропаганды;

- развитие системы мониторинга распространения наркома​нии в районе;

- совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия незаконному потреблению и обороту наркотиков.

	Сроки

реализации

программы
	2013 - 2015 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем средств районного бюджета, необходимых для финансирования Программы, составляет:

 Всего в 2013-2015 годах - 855,0 тыс.рублей

в том числе:

в 2013 году - 285,0 тыс. руб.

в 2014 году - 285,0 тыс. руб.

в 2015 году - 285 ,0 тыс. руб.

	Конт​роль

за выпол​нением

прог​раммы
	Контроль за исполнением программы осуществляет  администрация муниципального образования Кущевский район

1. Содержание  проблемы   и   обоснование   необходимости   ее   решения  программными методами

Тот факт, что Кущевский район является «северными воротами» Краснодарского края, накладывает на руководство района особую ответственность за работу по нормализации криминогенной обстановки в районе в целом и в борьбе с незаконным оборотом и потреблением наркотиков в частности.

На 1 августа 2012 года на учете в наркологическом кабинете МУЗ «Кущевская ЦРБ» на диспансерном учете и за эпизодическое употребление наркотиков состоит 337 человек, в том числе:

- на диспансерном учете – 157 человек;

- за эпизодическое употребление – 180 человек.

Анализ наркоситуации в районе позволяет сделать вывод, что в результате проводимой работы по профилактике незаконного потребления наркотических средств в районе наметилась устойчивая тенденция снижения количества лиц состоящих на учете в наркологической службе МУЗ «Кущевская ЦРБ»: 2010 год – 396 человек, 2011 год – 350 человек, 7 месяцев 2012 года – 337 человек.
Причины такого положения дел:

- в активизации работы органов внутренних дел и наркоконтроля ( только за 7 месяцев 2012 года ими было доставлено на медосвидетельствование 2333 человек, в том числе 59 несовершеннолетних. Положительные результаты обнаружены: на наркотики – у 207 человек (несовершеннолетних нет), на алкоголь – у 1518 человек  (33 несовершеннолетних);

- в постоянном улучшении материально-технической базы наркологического кабинета, что позволяет в кратчайший срок определить содержание наркотических веществ в организме человека.

В то же время мы видим и все более увеличивающийся объем работы по профилактике наркомании на территории нашего района.

Практика реализации предыдущих целевых программ по профилактике наркомании показала, что они являются эффективным инструментом межведомственного взаимодействия при проведении профилактических мероприятий

2. Цели и задачи программы

Создание условий для профилактики незакон​ного потребления и оборота наркотических средств, сокращение распространения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня минимальной опасности для общества;

Совершенствование системы профилактики незаконного оборота и потребления наркотиков раз​личными категориями населения, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками;

Совершенствование антинаркотической пропаганды;

Развитие системы мониторинга распространения наркома​нии в районе;

Совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия незаконному потреблению и обороту наркотиков

3. Перечень мероприятий районной целевой программы на 2013-2015 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования (тыс.рублей)
	Муниципальный заказчик мероприятия, исполнитель мероприятия , получатель субвенций (субсидий)

	Всего
	в том числе:

	2013

год
	2014

год
	2015

год

	1. Профилактические мероприятия

	1.1
	Организация проведения «Круглых столов» по проблеме профилактики противодействия распространению и незаконному потреблению наркотических средств в учебных заведениях района

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Отдел по делам молодежи

	1.2.
	Проведение семинаров-совещаний со специалистами профилактики  образовательных учреждений «Медицинские аспекты профилактики злоупотребления психоактивными веществами среди детей, подростков и молодежи»

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Управление образованием

	1.3.
	Проведение семинаров-практикумов для работников досуговых учреждений по профилактике незаконного потребления нар​котических средств в среде подростков и молодежи

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя мероприятия
	Управление культуры

Отдел по делам молодежи

	1.4.
	Формирование и уточнение банка данных на:

- лиц, употребляющих наркотики;

- семьи наркоманов, имеющие несовершеннолетних  детей;

- лиц, привлеченных к ответственности за незаконный  оборот наркотиков
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя мероприятия
	МБУЗ «Кущевская ЦРБ»

Отдел по делам несовершеннолетних

Управление образованием

Отдел по делам молодежи

Управление культуры

Отдел по физической культуре и спорту

	1.5.
	Создание кабинетов профилактики наркомании в муниципальных общеобразовательных учебных заведениях

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя мероприятия
	Управление образованием
Руководители образовательных учреждений

	1.6.
	Организация и проведение  конкурсов молодежных агитбригад по профилактике наркомании в молодежной среде
	Бюджет муниципального образования Кущевский район

	45

тыс.руб.
	15

тыс.руб.
	15

тыс.руб.
	15

тыс.руб.
	Управление образованием

	1.7.
	Проведение  анонимного анкетирования учащих​ся 6-11 классов общеобразовательных школ, студентов колледжа, ПУ-55 по выяснению их отношения к наркотикам, потреблению спиртных напитков и табакокурению

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя мероприятия
	Управление образованием
Руководители образовательных учреждений

	1.8.

	Проведение регулярных комплексных рейдовых мероприятий:

- по местам массового отдыха и досуга молодежи;
- по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя мероприятия
	Администрация муниципального образования Кущевский район

	1.9.
	Организация и проведение спортивных соревнований под девизом «Спорт против наркотиков»
	Бюджет муниципального образования Кущевский район

	180

тыс.руб.
	60

тыс.руб.
	60

тыс.руб.
	60

тыс.руб.
	Отдел по физической культуре и спорту

	1.10.

	Организация и проведение спортивных соревнований среди детей и подростков из "групп риска"

	Бюджет муниципального образования Кущевский район

	30

тыс.руб.
	10

тыс.руб.
	10

тыс.руб.
	10

тыс.руб.
	Отдел по физической культуре и спорту

	1.11.
	Проведение мероприятий по предупреждению наркомании, токсикомании, табакокуре​ния и правонарушений в казачьих классах образовательных учреждений и среди молодых казаков

	 Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	Районное казачье общество

	1.12.

	Организация взаимодействия специальных мобильных групп при районном казачьем обществе и правоохранительных органов по проведению рейдовых мероприятий по выявлению фактов незаконного оборота наркотических средств

	Средства предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	Администрация муниципального образования Кущевский район

	1.13.
	Разработка и проведение цикла мероприятий для подростков и молодежи, пропаган​дирующих здоровый образ жизни посвященных международному дню борьбы с наркоманией, дню здоровья и другим межведомственным профилактическим акциям
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	Управление образованием

Отдел по делам молодежи

Управление культуры

Отдел по физической культуре и спорту

Отдел по делам несовершеннолетних

МБУЗ «Кущевская ЦРБ»

	1.14.
	Изготовление и оформление стендов с постоянно обновляющейся наглядной антинаркотической информацией

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Управление образованием

Отдел по делам молодежи

Управление культуры

Отдел по физической культуре и спорту

Отдел по делам несовершеннолетних

МБУЗ «Кущевская ЦРБ»

	1.15.
	Организация и проведение киновидеолекториев по пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании
	 Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Управление образованием

Отдел по делам молодежи

Управление культуры

Отдел по делам несовершеннолетних

	1.16.
	Расширение сети подростковых клубов по месту жительства: спортивных, турис​тических,    творческих,   технических . Организация досуга и полезной занятости несовершеннолетних на детских дворовых площадках - как альтернатива наркомании и безнадзорности

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	Отдел по делам молодежи

Управление культуры

Отдел по физической культуре и спорту

	1.17.
	Развитие молодежного волонтерского анти​наркотического  движения

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	Отдел по делам молодежи

	1.18.
	Изготовление наглядной агитации (листовок, буклетов, плакатов, брошюр, банеров) по профилактике немедицинского потребления наркотических и психоактивных веществ
	Бюджет муниципального образования Кущевский район

	255

тыс.руб.
	85

тыс.руб.
	85

тыс.руб.
	85

тыс.руб.
	Управление культуры

	1.19.
	Приобретение литературы антинаркотического содержания в фонды муниципальных библиотек

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей программы
	Управление культуры

	1.20.
	Организация выпуска регулярной тематической страницы «Антинарко» в печатных СМИ
	Бюджет муниципального образования Кущевский район

	300

тыс.руб.
	100

тыс.руб.
	100

тыс.руб.
	100

тыс.руб.
	Администрация муниципального образования Кущевский район

	1.21.
	Осуществление подписки на журналы по противодействию наркозависимости и пропаганде здорового образа жизни
	Бюджет муниципального образования Кущевский район

	45

тыс.руб.
	15

тыс.руб.
	15

тыс.руб.
	15

тыс.руб.
	Администрация муниципального образования Кущевский район

	1.20.
	Организация изготовления и регулярной трансляции по радио социальной рекламы антинаркотической направленности

	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей программы
	Администрация муниципального образования Кущевский район

	2. Лечение и реабилитация лиц, потребляющих наркотические вещества
без назначения врача

	2.1.

	Оснащение наркокабинета  ЦРБ необходимым лабораторно-диагностическим оборудованием для улучшения качества профилактической и лечебной наркологической помощи населению
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей программы
	МБУЗ «Кущевская ЦРБ»

	2.2.
	Развитие детско-подростковой наркологической службы в районе
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя мероприятия
	МБУЗ «Кущевская ЦРБ»

	2.3.
	Совершенствование методов первичной профилактики употребления наркотиков и вторичной профилактики наркозависимости
	Средства, предусмотренные на финан​сирование основной деятельности исполнителя мероприятия
	МБУЗ «Кущевская ЦРБ»

	2.4.
	Развитие службы анонимной наркотической помощи на базе наркокабинета при ЦРБ подросткам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя мероприятия
	МБУЗ «Кущевская ЦРБ»

	2.5.
	Совершенствование кризисной службы - «телефонов доверия» для оказания психологической помощи родителям по проблемам наркомании  детей
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителя мероприятия

	МБУЗ «Кущевская ЦРБ»

	2.6.
	Регулярное проведение встреч врача-нарколога с подростками, состоящими на учете за употребление наркотических и ток​сических веществ
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	МБУЗ «Кущевская ЦРБ» ОПДН,

Отдел по делам несовершеннолетних

	2.7.
	Проведение добровольного анонимного тестирования учащихся
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий
	МБУЗ «Кущевская ЦРБ»

Управление образованием

	Итого по программе
	Бюджет муниципального образования Кущевский район
	855

тыс.руб.
	285

тыс.руб.
	285

тыс.руб.
	285

тыс.руб.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Всего на реализацию программы из средств бюджета муниципального образования Кущевский район предполагается направить 855,0 тысяч рублей, в том числе на:

2013 год – 285,0 тысяч рублей;

2014 год – 285,0 тысяч рублей;

2015 год – 285,0 тысяч рублей.

Распределение расходов из средств бюджета муниципального образования Кущевский район на финансирование мероприятий программы производится и подлежит ежегодному уточнению при разработке проектов бюджета муниципального образования Кущевский район.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Полагается, что реализация мероприятий, предусмотренных программой, будет способствовать:

дальнейшему сокращению количества лиц незаконно потребляющих наркотические и психотропые средства;

совершенствованию профилактической работы и антинаркотической пропаганды.

6. Механизм реализации программы

В целях реализации программы, исполнители ежегодно составляют конкретные планы работ по выполнению мероприятий программы по своему направлению и представляют их в антинаркотическую комиссию администрации муниципального образования Кущевский район. Секретарем антинаркотической комиссии администрации составляется обобщенный план работы на год, который утверждается на заседании антинаркотической комиссии администрации.

Руководители подразделений и служб системы профилактики – участники программы ежеквартально представляют отчеты о выполнении мероприятий программы и расходовании выделенных средств заместителю главы муниципального образования Кущевский район для анализа и  доклада главе администрации муниципального образования Кущевский район.

Администрации сельских поселений заключают трехсторонние соглашения с администрацией муниципального образования Кущевский район и службами системы профилактики – участниками программы по реализации настоящей программы.

Исполняющий обязанности заместителя главы

муниципального образования Кущевский район

              М.В.Кашин